
DREJTORIA PËR EKZEKUTIMIN E SANKSIONEVE MIRATOI NJË 
URDHËR QË I KUFIZOI DHE NDALOI PRIVILEGJET E PERSONAVE 
TË GJYKUAR, SI MË POSHTË:
• KONTAKTE MË TË SHPESHTA ME FAMILJEN, VIZITA NË INSTI-
TUCION DHE JASHTË TIJ;
• LEJE PËR NË SHTËPI;
• PUSHIM VJETOR DHE
• ANGAZHIM PUNE JASHTË INSTITUCIONIT.
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15 ORGANIZATA BOTËRORE E SHËNDETËSISË
• MEKANIZMAT PËR MBIKËQYRJEN E BURGJEVE (P.SH. ME-
KANIZMI KOMBËTAR PARANDALUES) DUHET TË JENË NË 
GJENDJE TË VAZHDOJNË TË MONITOROJNË SITUATËN DUKE 
MARRË MASA TË KUJDESIT PARAPRAK PËR TË SHMANGUR EK-
SPOZIMIN E NJERËZVE NDAJ RREZIQEVE TË MËTEJSHME.1 
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KOMITETI PËR PARANDALIMIN E TORTURËS DHE TRAJTIMIT 
OSE NDËSHKIMIT JOHUMAN OSE DEGRADUES I KËSHILLIT TË 
EVROPËS (CPT)
• MARRJA E MASAVE MBROJTËSE NUK DUHET TË REZULTOJË 
ME TRAJTIM JOHUMAN OSE DEGRADUES TË PERSONAVE TË 
PRIVUAR NGA LIRIA2 

AVOKATI I POPULLIT
• NDALIMI KUNDËR TORTURËS DHE TRAJTIMIT OSE NDËSH-
KIMIT TJETËR MIZOR, JOHUMAN OSE DEGRADUES ËSHTË AB-
SOLUT DHE NUK MUND TË LEJOHET ASNJË LLOJ PËRJASH-
TIMI NGA KY NDALIM.3 
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1
KOMITETI I HELSINKIT PËR TË DREJTAT E NJERIUT DHE SHO-
QATA MAQEDONASE E JURISTËVE TË RINJ
• NË INSTITUCIONET PËRGJEGJËSE JANË PARASHTRUAR RE-
KOMANDIME TË PËRBASHKËTA PËR ZBATIMIN E MASAVE MË TË 
INTENSIFIKUARA PËR MBROJTJEN E PERSONAVE TË PRIVUAR 
NGA LIRIA NË KUSHTET E PANDEMISË ME VIRUSIN KOVID - 19 
NË PAJTIM ME STANDARDET NDËRKOMBËTARE. PRILL
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KOMITETI I HELSINKIT PËR TË DREJTAT E NJERIUT DHE SHO-
QATA MAQEDONASE E JURISTËVE TË RINJ
• NË TË GJITHË HOTELET E PËRCAKTUAR SI AMBIENTE AKO-
MODIMI PËR PERSONAT NË KARANTINË SHTETËRORE U 
DORËZUAN AFISHE TË PËRBASHKËTA INFORMATIVE. AFISHET I 
PËRMBANIN TË DREJTAT DHE DETYRIMET E PERSONAVE TË 
AKOMODUAR NË KËTO OBJEKTE. 

PRILL

PËR SHKAK TË PARANDALIMIT TË PËRHAPJES SË VIRUSIT KOV-
ID-19, EKIPI MONITORUES I KOMITETIT TË HELSINKIT PËR TË DRE-
JTAT E NJERIUT DHE SHOQATËS MAQEDONASE TË JURISTËVE TË 
RINJ NUK U LEJUA TË VIZITOJË INSTITUCIONET E BURGJEVE NË 
REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT.

1 DEKRETI ME FUQI LIGJORE PËR ZBATIMIN E LIGJIT PËR EKZE-
KUTIMIN E SANKSIONEVE
• Shtyrje e dhënies së akteve drejtuese deri më 01.09.2020 dhe 
shtyrje të ekzekutimit të akteve të dhëna drejtuese deri më 
01.09.2020. 

1. Udhëzues i përkohshëm për përgatitjen, parandalimin dhe kontrollin e KOVID-19 në burgje dhe institucione të tjera paraburgimi, në dispozi-
cion në: 
https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/434026/Preparedness-prevention-and-control-of-COVID-19-in-prisons.pdf?ua=1  

2. Parime në lidhje me trajtimin e personave të privuar nga liria në kontekstin e pandemisë me KOVID-19, në dispozicion në: 
https://rm.coe.int/16809dd40b
  
3. Rekomandime për trajtimin e personave të privuar nga liria në kushte pandemie, Avokati i Popullit, 26.03.2020, në dispozicion në: http://om-
budsman.mk/mk/novosti_i_nastani/241625/preporaki_za_postapuvanje_so_licata_lisheni_od_sloboda_vo_uslovi_na_pandemija_od_virusot_kovid-19.aspx
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Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e 
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e ShMJR dhe në asnjë mënyrë nuk i 
pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.
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